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Relatório 2008
EVOLUÇÃO RAÇAS DE CORTE - Últimos 5 anos

2004 2005 2006 2007 2008 2004 2005 2006 2007 2008
Doses Doses Doses Doses Doses Doses Doses Doses Doses Doses

RAÇAS
IMPORTADONACIONAL

NELORE 2.716.648 2.333.983 1.917.879 1.646.589 1.815.178
NELORE MOCHO 485.967 370.121 270.364 239.003 264.548
RED ANGUS 267.720 241.127 260.896 376.927 264.326 78.830 54.515 95.853 119.683 177.419
ANGUS 105.181 96.861 100.633 154.808 234.825 98.955 111.121 156.024 216.766 370.884
BRAHMAN 172.720 158.916 168.206 173.177 182.301 24.907 19.379 19.192 10.798 9.848
GUZERÁ 110.087 99.329 145.745 111.913 141.895
TABAPUÃ 98.797 101.890 75.148 73.021 71.631
SIMENTAL 71.877 74.408 83.438 72.394 59.793 16.341 13.009 16.427 16.858 17.783
SENEPOL 75.772 36.902 35.720 36.861 38.113 7.747 9.758 20.891 12.858 5.554
BRANGUS 51.694 24.645 23.115 36.270 46.272 9.606 13.410 5.355 4.229 12.102
BONSMARA 54.705 35.190 29.380 26.295 28.666 1.030 510 804 856 278
RED BRANGUS 48 474 49 373 62 044 52 813 65 338 2 937 3 376 1 759 539 3 850RED BRANGUS 48.474 49.373 62.044 52.813 65.338 2.937 3.376 1.759 539 3.850
HEREFORD MOCHO 28.050 27.241 35.601 14.326 30.646 21.542 8.343 16.070 22.271 28.467
BRAFORD 40.367 46.847 36.861 63.544 71.829 6.139 6.280 6.566 8.529 8.258
COMPOSTO 40.372 4.621 3.397 6.508 5.267 3.410 1.818 309 6.900 590
LIMOUSIN 33.319 27.573 22.023 45.665 24.509 5.926 5.791 6.787 4.480 3.092
BRAUNVIEH 29.067 11.894 9.880 15.962 19.195 2.050 1.822 1.161 447 1.075
CHAROLÊS 14.331 8.886 8.721 12.727 16.523 16.728 11.988 15.330 13.239 18.055
CANCHIM 26.811 20.636 16.564 7.378 8.703
CHAROLÊS MOCHO 17.231 8.569 8.251 14.930 10.871 2.315 824 889 944 2.433
CARACU 12.652 18.883 11.416 9.596 12.165
MONTANA 12.316 7.532 14.156 22.380 2.562
SIMBRASIL 10.814 9.179 4.148 5.810 4.585 112 370 10 47SIMBRASIL 10.814 9.179 4.148 5.810 4.585 112 370 10 47
MARCHIGIANA 8.759 9.216 6.844 3.963 9.024
PIEMONTÊS 6.128 2.235 5.225 777 3.178 1.191 1.474
SANTA GERTRUDIS 7.173 11.694 16.338 25.296 -6.764 55 1.020 406 510 865
BLONDE D'AQUITAINE 4.708 4.374 2.077 12.150 2.109 1.942 936 659 1.294 235
HEREFORD 2.660 8.988 490 20.836 9.131 3.731 4.389 4.120 14.668 12.929
INDUBRASIL 6.286 10.873 24.773 17.103 5.129
DEVON 4.896 2.977 3.261 1.283 2.685 275 120
LIMOUSIN MOCHO 4.378 2.116 2.429 2.357 5.128
SIMENTAL MOCHO 3.900 15.118 17.404 9.700 1.696
GIR MOCHO 3.547 3.459 5.648 5.351 2.835
NORMANDO 90 100 20 90 3.074 3.198 1.651 4.865
BELGIAN BLUE 1.844 1.073 542 676 617 730
PITANGUEIRAS 2.095
SENANGUS 5.379 1.290 110 211 181
SHORTHORN 50 1.270 85 615 1.798 973
MONTBELIARD 85 240 109 1.085 1.078 955
GIR 811 4.620 3.793 5.413 3.602
AUBRAC 577
TARENTAISE 557 10 325
PARTHENAISE 497 50
KOBE (WAGYU) 450 190 1.933 5.286 5.646 -162
GELBVIEH 240 241 1.125 100 200 150 60 460 119 50
CHIANINA 130 21 5 122 30 10CHIANINA 130 21 5 122 30 10
PIRENAICO 175 10
RED POLL 140 68 80 10
TULI 140 653 1
STA GERTRUDIS MOCHO 90 30
ABONDANCE 50
BEEFALO 371
NORWEGIAN RED 2.180
INDUBRASIL VERMELHO 680
PARTHENAISE 15
PARDO SUÍÇO 57 50 660 1.352
MONTEBELIARD 10 1.504 -185MONTEBELIARD 10 1.504 185
TARANTAISE 20
GASCONE 57
FLAMENGA 635 40 54
BELMONT RED 4.095
MURRAH 4.729 14.500 585 4.742
SINDI 478 1.980 1.668 4.041
RED BRAHMA 20 10 70 465 80
HIGHLAND (ESCOCÊS) 100
BIMESTIÇO 269
SOULTH DEVON 17
MAINE ANJOU 4.000
OUTRAS * 38

TOTAL CORTE 4.583.522 3.908.253 3.452.198 3.332.739 3.473.719 315.118 274.888 372.839 467.315 680.093
EVOLUÇÃO % 2,63% -14,73% -11,67% -14,73% 0,62% -26,71% -12,77% 35,63% 25,34% 45,53%
TOTAL LEITE 1.206.793 1.302.313 1.067.275 1.302.687 1.382.868 1.375.116 1.542.854 1.842.892 2.393.583 0
EVOLUÇÃO % -3,25% 7,92% -18,05% 22,06% 6,16% 3,41% 12,20% 19,45% 29,88% -100,00%
TOTAL 5.790.315 5.210.566 4.519.473 4.635.426 4.856.587 1.690.234 1.817.742 2.215.731 2.860.898 680.093
EVOLUÇÃO % 1,34% -10,01% -13,26% 2,57% 4,77% -3,95% 7,54% 21,89% 29,12% -76,23%

2004 2005 2006 2007 2008
4.898.640 4.183.141 3.825.037 3.800.054 4.153.812
2 581 909 2 845 167 2 910 167 3 696 270 1 382 868TOTAL LEITE

TOTAL CORTE
2.581.909 2.845.167 2.910.167 3.696.270 1.382.868

TOTAL GERAL 7.480.549 7.028.308 6.735.204 7.496.324 5.536.680
* Algumas raças não tem histórico anterior a 2004 pois estavam em "Outras"

TOTAL LEITE



Relatório 2008
EVOLUÇÃO RAÇAS DE CORTE - Últimos 5 anos

2004 2005 2006 2007 2008
Doses Doses Doses Doses Doses

TOTAL GERAL
EV % 07-08 EV % 04-08

2.716.648 2.333.983 1.917.879 1.646.589 1.815.178 10,24% -33,18%
485.967 370.121 270.364 239.003 264.548 10,69% -45,56%
346.550 295.642 356.749 496.610 441.745 -11,05% 27,47%
204.136 207.982 256.657 371.574 605.709 63,01% 196,72%
197.627 178.295 187.398 183.975 192.149 4,44% -2,77%
110.087 99.329 145.745 111.913 141.895 26,79% 28,89%
98.797 101.890 75.148 73.021 71.631 -1,90% -27,50%
88.218 87.417 99.865 89.252 77.576 -13,08% -12,06%
83.519 46.660 56.611 49.719 43.667 -12,17% -47,72%
61.300 38.055 28.470 40.499 58.374 44,14% -4,77%
55.735 35.700 30.184 27.151 28.944 6,60% -48,07%
51 411 52 749 63 803 53 352 69 188 29 68% 34 58%51.411 52.749 63.803 53.352 69.188 29,68% 34,58%
49.592 35.584 51.671 36.597 59.113 61,52% 19,20%
46.506 53.127 43.427 72.073 80.087 11,12% 72,21%
43.782 6.439 3.706 13.408 5.857 -56,32% -86,62%
39.245 33.364 28.810 50.145 27.601 -44,96% -29,67%
31.117 13.716 11.041 16.409 20.270 23,53% -34,86%
31.059 20.874 24.051 25.966 34.578 33,17% 11,33%
26.811 20.636 16.564 7.378 8.703 17,96% -67,54%
19.546 9.393 9.140 15.874 13.304 -16,19% -31,93%
12.652 18.883 11.416 9.596 12.165 26,77% -3,85%
12.316 7.532 14.156 22.380 2.562 -88,55% -79,20%
10.926 9.549 4.158 5.810 4.632 -20,28% -57,61%10.926 9.549 4.158 5.810 4.632 20,28% 57,61%
8.759 9.216 6.844 3.963 9.024 127,71% 3,03%
7.319 3.709 5.225 777 3.178 309,01% -56,58%
7.228 12.714 16.744 25.806 -5.899 -122,86% -181,61%
6.650 5.310 2.736 13.444 2.344 -82,56% -64,75%
6.391 13.377 4.610 35.504 22.060 -37,87% 245,17%
6.286 10.873 24.773 17.103 5.129 -70,01% -18,41%
4.896 2.977 3.261 1.558 2.805 80,04% -42,71%
4.378 2.116 2.429 2.357 5.128 117,56% 17,13%
3.900 15.118 17.404 9.700 1.696 -82,52% -56,51%
3.547 3.459 5.648 5.351 2.835 -47,02% -20,07%
3.164 3.298 1.651 4.885 90 -98,16% -97,16%
2.574 1.073 542 676 617 -8,73% -76,03%
2.095 -100,00%
1.290 5.489 211 181 -85,97%
1.270 85 665 1.798 973 -45,88% -23,39%
1.170 1.318 1.064 -100,00%
811 4.620 3.793 5.413 3.602 -33,46% 344,14%
577 -100,00%
557 10 325 -100,00%
497 50 -100,00%
450 190 1.933 5.286 5.484 3,75% 1118,67%
390 301 1.585 219 250 14,16% -35,90%
252 51 10 5 50 00% 98 02%252 51 10 5 -50,00% -98,02%
175 10 -100,00%
140 68 80 10 -100,00% -100,00%
140 653 1 -100,00%
90 30 -100,00% -100,00%

50 -100,00%
371 -100,00%

2.180 -100,00%
680 -100,00%
15 -100,00%

717 1.402 95,54%
1.514 -185 -112,22%1.514 185 112,22%

20 -100,00%
57 -100,00%
40 689 -100,00%

4.095
4.729 14.500 585 4.742 710,60%
478 1.980 1.668 4.041 142,27%
100 10 70 465 564,29%

100
269

17
4.000

38
4.898.640 4.183.141 3.825.037 3.800.054 4.153.812 9,31% 17,93%

0,05% -14,61% -8,56% -0,65% 9,31%
2.581.909 2.845.167 2.910.167 3.696.270 1.382.868

0,19% 10,20% 2,28% 27,01% -62,59%
7.480.549 7.028.308 6.735.204 7.496.324 5.536.680

0,10% -6,05% -4,17% 11,30% -26,14%

2004 2005 2006 2007 2008
TOTAL NACIONAL 5.790.315 5.210.566 4.519.473 4.635.426 4.856.587
TOTAL IMPORTADO 1 690 234 1 817 742 2 215 731 2 860 898 680 093TOTAL IMPORTADO 1.690.234 1.817.742 2.215.731 2.860.898 680.093
TOTAL GERAL 7.480.549 7.028.308 6.735.204 7.496.324 5.536.680



R
el

at
ór

io
 2

00
8

EV
O

LU
Ç

Ã
O

 R
A

Ç
A

S 
D

E 
LE

IT
E 

- Ú
lti

m
os

 5
 a

no
s

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

D
os

es
D

os
es

D
os

es
D

os
es

D
os

es
D

os
es

D
os

es
D

os
es

D
os

es
D

os
es

D
os

es
D

os
es

D
os

es
D

os
es

D
os

es
H

O
LA

N
D

Ê
S

 
22

8.
02

3
23

0.
62

2
17

7.
67

7
19

5.
53

2
18

9.
92

3
1.

08
3.

04
0

1.
20

0.
74

2
1.

42
5.

46
5

1.
87

3.
02

0
2.

06
3.

33
5

1.
31

1.
06

3
1.

43
1.

36
4

1.
60

3.
14

2
2.

06
8.

55
2

2.
25

3.
25

8
8,

93
%

71
,8

6%
G

IR
 L

E
IT

E
IR

O
 

57
4.

51
0

65
9.

59
6

55
2.

31
6

66
5.

95
0

80
3.

41
1

27
5

57
4.

51
0

65
9.

59
6

55
2.

31
6

66
6.

22
5

80
3.

41
1

20
,5

9%
39

,8
4%

JE
R

S
E

Y
 

20
7.

01
3

20
6.

69
2

16
2.

24
8

21
4.

26
1

14
7.

70
5

21
7.

96
2

29
3.

62
3

37
4.

46
7

46
1.

35
8

53
5.

46
1

42
4.

97
5

50
0.

31
5

53
6.

71
5

67
5.

61
9

68
3.

16
6

1,
12

%
60

,7
5%

G
IR

O
LA

N
D

O
 

95
.0

68
11

6.
04

1
10

9.
82

8
15

4.
92

6
17

6.
93

2
30

95
.0

68
11

6.
04

1
10

9.
82

8
15

4.
95

6
17

6.
93

2
14

,1
8%

86
,1

1%
G

U
ZE

R
Á

 L
E

IT
E

IR
O

59
.9

95
61

.5
30

41
.1

41
49

.9
41

39
.2

54
59

.9
95

61
.5

30
41

.1
41

49
.9

41
39

.2
54

-2
1,

40
%

-3
4,

57
%

P
A

R
D

O
 S

U
IÇ

O
 L

E
IT

E
23

.7
58

18
.7

47
16

.9
24

16
.8

84
22

.8
67

27
.6

22
26

.3
56

23
.9

57
25

.2
18

24
.4

13
51

.3
80

45
.1

03
40

.8
81

42
.1

02
47

.2
80

12
,3

0%
-7

,9
8%

H
O

LA
N

D
Ê

S
 V

E
R

M
E

LH
O

 
3.

72
8

4.
15

5
2.

28
5

3.
04

5
66

5
44

.7
04

20
.2

22
18

.4
59

32
.5

14
40

.0
54

48
.4

32
24

.3
77

20
.7

44
35

.5
59

40
.7

19
14

,5
1%

-1
5,

93
%

G
IR

 L
E

IT
E

IR
O

 M
O

C
H

O
 

13
.7

73
3.

38
5

3.
37

7
1.

42
8

1.
74

1
13

.7
73

3.
38

5
3.

37
7

1.
42

8
1.

74
1

21
,9

2%
-8

7,
36

%
A

Y
R

S
H

IR
E

 
30

20
1.

43
5

1.
57

4
41

4
88

6
78

9
1.

43
5

1.
57

4
44

4
90

6
78

9
-1

2,
91

%
-4

5,
02

%
C

O
M

P
O

S
TO

 L
E

IT
E

 
92

5
1.

54
5

1.
42

9
28

5
92

5
1.

54
5

1.
42

9
28

5
0

-1
00

,0
0%

-1
00

,0
0%

G
U

E
R

N
S

E
Y

 
20

10
35

3
33

7
13

0
28

2
45

8
35

3
33

7
15

0
29

2
45

8
56

,8
5%

29
,7

5%
S

U
E

C
A

 V
E

R
M

E
LH

A
50

50
N

O
R

W
E

G
IA

N
 R

E
D

2.
14

8
2.

14
8

FL
A

C
K

V
IE

H
1.

44
5

1.
44

5
JE

R
S

O
LA

N
D

O
40

5
32

0
32

0

TO
TA

L 
LE

IT
E

1.
20

6.
79

3
1.

30
2.

31
3

1.
06

7.
27

5
1.

30
2.

68
7

1.
38

2.
86

8
1.

37
5.

11
6

1.
54

2.
85

4
1.

84
2.

89
2

2.
39

3.
58

3
2.

66
8.

10
3

2.
58

1.
90

9
2.

84
5.

16
7

2.
91

0.
16

7
3.

69
5.

86
5

4.
05

0.
97

1
9,

61
%

56
,9

0%
EV

O
LU

Ç
Ã

O
 %

-3
,2

5%
7,

92
%

-1
8,

05
%

22
,0

6%
6,

16
%

3,
41

%
12

,2
0%

19
,4

5%
29

,8
8%

11
,4

7%
0,

19
%

10
,2

0%
2,

28
%

27
,0

0%
9,

61
%

TO
TA

L 
C

O
R

TE
4.

58
3.

52
2

3.
90

8.
25

3
3.

45
2.

19
8

3.
33

2.
73

9
3.

47
3.

71
9

31
5.

11
8

27
4.

88
8

37
2.

83
9

46
7.

31
5

68
0.

09
3

4.
89

8.
64

0
4.

18
3.

14
1

3.
82

5.
03

7
3.

80
0.

05
4

4.
15

3.
81

2
EV

O
LU

Ç
Ã

O
 %

2,
63

%
-1

4,
73

%
-1

1,
67

%
-3

,4
6%

4,
23

%
-2

6,
71

%
-1

2,
77

%
35

,6
3%

25
,3

4%
45

,5
3%

0,
05

%
-1

4,
61

%
-8

,5
6%

-0
,6

5%
9,

31
%

TO
TA

L 
5.

79
0.

31
5

5.
21

0.
56

6
4.

51
9.

47
3

4.
63

5.
42

6
4.

85
6.

58
7

1.
69

0.
23

4
1.

81
7.

74
2

2.
21

5.
73

1
2.

86
0.

89
8

3.
34

8.
19

6
7.

48
0.

54
9

7.
02

8.
30

8
6.

73
5.

20
4

7.
49

5.
91

9
8.

20
4.

78
3

EV
O

LU
Ç

Ã
O

 %
1,

34
%

-1
0,

01
%

-1
3,

26
%

2,
57

%
4,

77
%

-3
,9

5%
7,

54
%

21
,8

9%
29

,1
2%

17
,0

3%
0,

10
%

-6
,0

5%
-4

,1
7%

11
,2

9%
9,

46
%

20
04

20
05

20
06

20
07

20
07

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

TO
TA

L 
LE

IT
E

2.
58

1.
90

9
2.

84
5.

16
7

2.
91

0.
16

7
3.

69
5.

86
5

4.
05

0.
97

1
TO

TA
L 

N
A

C
IO

N
A

L
5.

79
0.

31
5

5.
21

0.
56

6
4.

51
9.

47
3

4.
63

5.
42

6
4.

85
6.

58
7

TO
TA

L 
C

O
R

TE
4.

89
8.

64
0

4.
18

3.
14

1
3.

82
5.

03
7

3.
80

0.
05

4
4.

15
3.

81
2

TO
TA

L 
IM

PO
R

TA
D

O
1.

69
0.

23
4

1.
81

7.
74

2
2.

21
5.

73
1

2.
86

0.
89

8
3.

34
8.

19
6

TO
TA

L 
G

ER
A

L
7.

48
0.

54
9

7.
02

8.
30

8
6.

73
5.

20
4

7.
49

5.
91

9
8.

20
4.

78
3

TO
TA

L 
G

ER
A

L
7.

48
0.

54
9

7.
02

8.
30

8
6.

73
5.

20
4

7.
49

6.
32

4
8.

20
4.

78
3

* 
A

lg
um

as
 ra

ça
s 

nã
o 

te
m

 h
is

tó
ric

o 
an

te
rio

r a
 2

00
4 

po
is

 e
st

av
am

 e
m

 "O
ut

ra
s"

R
A

Ç
A

S
IM

PO
R

TA
D

O
N

A
C

IO
N

A
L

TO
TA

L 
G

ER
A

L
EV

 %
 

07
-0

8
EV

 %
 

04
-0

8




